
”Hvor er det skønt, at en stor del af den prisstigning, vi har oplevet, kommer ned på bundlinjen. 
Selv med gode værdistigninger vidner det om landmænd, der er dygtige virksomhedsejere. 
Dygtige til daglig drift og dygtige til at investere, så det forbedrer både bundlinjen og daglig-
dagen. Den linje skal vi fortsætte. Vi skal blive ved med at fokusere på bedriften og få det  
bedste ud af den nuværende gunstige situation. For vi ser også ind i en fremtid, der kan byde 
på flere omkostninger og et marked, der kan ændre sig. Så lad os give hinanden håndslag på,  

at vi holder snuden i sporet, afdrager gæld og udvikler vores bedrift, der hvor det giver  
allermest mening. Så er jeg sikker på, at fremtiden ser lys ud for dansk kvægbrug.”

Godt gået!

Landbrug & Fødevarer Kvæg:
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Konsoliderer sig til 
generationsskifte  
og overvejer at  
indfri swap
SIDE 2

Både økologiske og konventionelle malkekvægsbedrifter kommer ud af 2021 med 
vækst på toplinjen, hvilket trods højere omkostninger slår igennem på resultatet. 

En fremgang på bundlinjen fra 2020-21 med 2.000 
kr. pr. årsko efter ejeraflønning for konventionelle 
og 1.500 kr. for økologerne. Det viser de første regn-
skabsresultater fra 2021. Malkekvægsbedrifterne 
leverer der med de bedste resultater i mere end 20 år.

Mælkens spring opad med 16 øre for økologer og 
24 øre for konventionelle bedrifter skyldes til dels 
overgangen til non-gm fodring, der medfører et nyt 
tillæg for mange konventionelle producenter. Derud-
over steg dyreomsætningen med 2-3 øre pr. kg EKM 
foruden en stigning på 850 kr. pr. årsko i statusværdi, 
som ikke medregnes i ejeraflønning.

Omkostninger på vej op
2021 blev endnu et år uden de ydelsesstigninger pr. 
årsko, der normalt er med til at reducere omkostnin-
ger pr. leveret EKM. Foderomkostningerne ser ud 
til at stige med 7 øre pr. kg EKM for konventionelle 
bedrifter, mens økologerne slipper med lidt mindre. 
Det spænder dog over en stor spredning mellem be-
drifterne, hvor der ses foderomkostninger fra 1,25 
til 1,75 kr. pr. kg EKM på konventionelle bedrifter. 
Prisen for grovfoderet er uændret, så stigningerne 
dækker over korn og kraftfoder. 

De kontante kapacitetsomkostninger er steget 
med 4 pct pr. kg EKM. Det skyldes, at både arbejds-
omkostninger og el er steget med 2 øre. Prisen på el 
er 20-25 øre højere pr. kWh end i starten af året, og 
ligger nu på 75-80 øre pr. kWh. Øvrige kapacitetsom-

kostninger er nogenlunde uændrede. Samlet stiger 
fremstillingsprisen på mælk med 7-8 øre – dog med 
stor forskel mellem bedrifterne.

Op og ned i marken
Omkostningerne til fremstilling af grovfoder ser ud til 
at stige med 2 øre pr. FEN, hvilket er drevet af lavere 
udbytte og 300 kr. ekstra i maskin- og arbejdsom-
kostninger pr. ha. Omvendt er økonomien i kornpro-
duktionen bedre end i 2020, da overførselsprisen på 
korn er steget mere end effekten af de lavere udbyt-
ter i 2021. 

Forbedret likviditet
De forbedrede resultater ses på likviditeten, der før 
investeringer og afdrag er forbedret. En del bedrifter 
foretager betydelige investeringer, mens andre anven-
der den forbedrede likviditet til afdrag på gælden. 

Endnu højere priser i 2022
Der forventes en yderligere stigning i fremstillingspris 
på mælk i 2022, da der er udsigt til stigende omkost-
ninger til energi, foder, løn mv. Samtidig forventes 
mælkeprisen at nå et rekordhøjt niveau. Derfor er det 
vigtigt ikke kun at se på fremstillingsprisen, men også 
på forskellen til afregningsprisen. Naturligvis bør man 
samtidig holde fokus på omkostningerne, så bedriften 
står stærkt den dag, afregningspriserne falder igen.

VIL DU VIDE MERE:   
MORTEN NYLAND CHRISTENSEN, MONY@SEGES.DK 

/ CHRISTIAN LUND, FORMAND, LANDBRUG & FØDEVARER KVÆG

KONKURRENCEEVNE 
– en del af L&F Kvægs strategi 2023

Bedste resultat for 
malkekvægsbedrifter 
i dette årtusinde
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Første udmelding 
om CO2-afgift klar 
SIDE 3

Nyt samarbejde skal 
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ningen i Danmark 
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Et godt 2021-regnskab får Mads Helms til at høvle af på gælden og 
glæde sig over muligheden for at konsolidere bedriften, før sønnen 
skal overtage. Og så overvejer han at indfri noget af sin renteswap. 

Sådan er kravene  
til kobørster
1. juli træder kravet om børster i kraft også for stalde 
fra før 1. juli 2010. Men hvor mange børster skal der 
være, hvad menes med roterende, og hvad med  
kalvene? Få svarene her.

Økologisk mælkeproducent Mads Helms har godt 800 køer ved Ejstrup-
holm. Han betegner sit 2021-resultat som ganske udmærket, i øvrigt lige 
som året før, men har ingen planer om hverken at øge produktionen eller 
foretage nye investeringer af den grund.

”Vi er i gang med et generationsskifte, og alt vores fokus er på det. Kon-
solidering er jo en væsentlig del af sådan en manøvre, så vi benytter mulig-
heden til at få afdraget noget gæld. Det er ganske positivt og rart, at vi har 
mulighed for at bygge noget ballast op, inden han skal overtage,” lyder det 
fra Mads Helms.

I løbet af 2023 eller 2024 overdrages nøglerne til Mads’ søn, der i dag 
fungerer som driftsleder. 

Renteswap til overvejelse
Den aktuelle luft i økonomien giver til gengæld anledning til at overveje 
den 30-årige renteswap, Mads Helms fik lavet for 10 år siden. Også selv om 
de stigende renter nu endelig giver den sin berettigelse.

”Hvis jeg skulle have fortsat, ville jeg nok have beholdt den. Men lige nu 
laver vi beregninger på, hvad det vil betyde at indfri noget af den. Vi er jo 
mange, der er blevet både klogere og fattigere af renteswaps, og jeg synes, 
det ville være rart at afvikle noget af den. Det giver økonomien jo mulighed 
for nu,” fortæller han.

Køer, ungdyr og kalve har et stort behov for at udføre hudpleje for at 
fjerne støv, skidt og utøj. Det giver dem stor velvære at klø sig, og de 
bruger hudplejebørster flittigt. Derfor er der krav om børster til hud-
pleje. Kravene gælder malkekvæg og afkom af malkekvæg. 

Aktuelt gælder kravet for stalde taget i brug efter 1.juli 2010. Men 
1. juli i år træder kravet om børster i kraft også for stalde, der er taget 
i brug før 1. juli, 2010. For økologiske bedrifter er der yderligere krav, 
der er beskrevet i Anbefalinger for at højne dyrevelfærd, miljø og 
etik ved produktion af økologisk mælk og kød fra bedrifter med kre-
aturer.  Bl.a. skal økologisk kødkvæg også have adgang til børster.

tematema  ØKONOMI side 1-2

BLIV KLOG PÅ 
UDTAGNINGSORDNINGER 
FOR LAVBUNDSJORDE OG 
KLIMAKREDITTER  

Hvis landbruget skal opfylde klimamålsætningerne, skal en stor del af landets 
lavbundsjorde tages ud af omdrift og sættes under vand. Men hvilke ordnin-
ger findes der for udtagning? Og kan klimakreditter være med til at finansiere 
udtagning af landbrugsjord? 

 Det kan du finde ud af på et webinar 28. februar kl. 12-13, hvor eks-
perter fra SEGES Innovation og Naturstyrelsen går i dybden med lavbundsjor-
de og klimakreditter.

 Du kan blandt andet blive klog på, hvilke ordninger der findes for udtag-
ning af lavbundsjorde, og hvor du som landmand kan henvende dig, hvis du er 
interesseret i udtagning.

 Du kan også se et eksempel på økonomien for udtagning af lavbundsjorde 
på en landbrugsbedrift med salg af klimakreditter. 

Tilmeld dig webinaret her: seges.dk/lavbundsjorde

TILMELD DIG 

NU

Økologisk mælkeproducent:

Konsoliderer sig til  
generationsskifte og  
overvejer at indfri swap

WEBINAR
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En børste pr. 50 køer
Malkekøer skal have adgang til mindst én roteren-
de kobørste. I flokke med flere end 50 køer skal 
der mindst være en roterende børste pr. 50 køer. 
Der afrundes til nærmeste hele antal børster. Dvs. 
at der i flokke med fx 74 køer skal være mindst en 
børste, mens der ved 75 køer skal være mindst to. 

Køer, der er opstaldet i enkeltkælvningsbokse, 
enkeltsygebokse eller i separationsbokse, hvor de 
opholder sig få timer i forbindelse med fx inse-
minering eller behandling, er undtaget for kravet 
om adgang til børster. 

Køer, der går i fællesbokse i længere tid, fx 
goldkøer og køer i fælles syge- eller aflastnings-
bokse, skal også have adgang til kobørster. 

Med ’roterende’ menes, at børsterne skal 
kunne rotere om egen akse, men ikke nødvendig-
vis være drevet af en motor. Dog skal de yde reel 
hudpleje. Fx må de ikke være løsthængende, så 
de kan skubbes væk af koen. 

Mindst en børste til kalve i grupper
Kalve og ungdyr skal også have adgang til 
mindst en børste, når de opstaldes i grupper af 
tre eller flere. Der er ikke krav til antallet af bør-
ster, og de behøver ikke at være roterende. 

Fastmonterede børster beregnet til 
hudpleje kan bruges, men kostehoveder 
duer ikke, da de hurtigt mister hårene. 
Børsterne kan være en kilde til smitte-
overførsel mellem holdene. Men hvis 
de vaskes og desinficeres på samme 
måde som væggene i boksene el-
ler hytterne, er risikoen minimal. 

Børsterne skal placeres, så 
de er let tilgængelige, men 
ikke er i vejen for den normale 
trafik mellem hvileområde og 
ædeplads. De må heller ikke 
begrænse køernes adgang til og 
fra malkning.  

Landbrug & Fødevarers holdning
Landbrug & Fødevarer mener, at en CO

2
e-afgift på landbrugets bio-

logiske processer vil få voldsomme konsekvenser for hele erhvervet. 
Vi arbejder derfor imod en dansk særskat på landbrugets biologiske 
processer. 

Hvis der skal indføres en CO
2
e-afgift på landbrugets biologiske 

processer, skal det som minimum være en fælles EU-afgift og gerne 
med enighed blandt endnu flere lande. 

En national afgift bør, hvis den skal indføres, være en produktaf-
gift, der ligestiller danske og udenlandske produkter.  

Landbrug & Fødevarer bakker desuden op om den brede land-
brugsaftale, som sikrer en markant klimareduktion, uden at landbru-
get omfattes af en CO

2
e-afgift på de biologiske processer. Det gør vi, 

fordi der mangler reelle omstillingsmuligheder i landbruget. Man 
kan ikke elektrificere en ko eller sætte en CO

2
-opsamler på trakto-

ren. 
En afgift på 750 kr./ton CO

2
e på landbrugets biologiske processer 

som udledningen af metan og lattergas skønnes at medføre yderli-
gere omkostninger på ca. 1,7 mio. kr. årligt for en gennemsnitlig hel-
tidsbedrift med kvæg. En afgift på 200 kr./ton CO

2
e skønnes at med-

føre omkostninger på 0,5 mio. kr. årligt. 
Landbrug & Fødevarer er i dialog med politikere, Landdistrikter-

nes Fællesråd, Dansk Industri, 3F og NNF. Vi planlægger desuden en 
”borgmesterrunde” til kommuner, som bliver særlig hårdt ramt af en 
afgift på de biologiske processer. 

Ekspertgruppen kommer med deres bud på regulering af land-
bruget i efteråret 2022. Landbrug & Fødevarer minder derfor nu po-
litikerne om, at der ikke bør tages forhastede beslutninger allerede. 
Man bør afvente ekspertgruppens anbefalinger. 

VIL DU VIDE MERE:   
TRINE REX CHRISTENSEN: TRCH@LF.DK 

 

Loven om hold af malkekvæg trådte i kraft 1. juli 2010 
og blev pr. 1. januar 2021 videreført i Bekendtgørel-
sen om dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til hold af 
kvæg. Da loven trådte i kraft i 2010, var der givet lange 
overgangsordninger for eksisterende stalde. Disse 
overgangsordninger løber efterhånden ud, og i de 
kommende måneder sætter KvægNyt fokus på, hvilke 
bestemmelser du skal være særlig opmærksom på.

VIL DU VIDE MERE:  PETER RAUNDAL, SEGES INNOVATION, PRA@SEGES.DK 

Regeringen, V, RV, SF og K har nedsat en ekspertgruppe, der ser på, 
hvordan en CO

2
e-afgift kan bidrage til at opnå 70 pct.-reduktions-

målet. Afgiften skal tage hensyn til blandt andet dansk konkurren-
cekraft, reelle CO

2
e-reduktioner og undgå tab af arbejdspladser til 

udlandet. 
8. februar fremlagde gruppen deres første delrapport, som 

blandt andet handler om såkaldt ikke-vejgående transport. 

Traktordiesel indgår i første delrapport
Landbrugets forbrug af fossile brændsler som diesel til traktoren ind-
går i første delrapport. Konkret foreslår ekspertgruppen en forhøjelse 
af CO

2
-afgiften på blandt andet landbrugsdiesel, så afgiften udgør 750 

kr./ton CO
2
 i 2030. Det betyder en forhøjelse af afgiften på landbrugs-

diesel ca. 1,2 kr./liter i 2030, når der er taget højde for eksisterende 
aftaler og indeksering til 2030. Ekspertgruppen foreslår, at afgiften 
løbende skal forhøjes fra 2025 til 2030. 

Landbrug & Fødevarer vurderer, at ekspertgruppens forslag om 
en CO

2
-afgift på fossilt brændsel på 750 kr./ton CO

2
 i 2030 vil med-

føre meromkostninger for en gennemsnitlig heltidsbedrift med 
kvægdrift på ca. 34.000 kr. i 2030* alene i forhold til dieselforbrug. 

Landbrugets biologiske processer
I næste delrapport ser ekspertgruppen på reguleringen af landbrugets 
biologiske processer som udledning af lattergas og metan, herunder 
en vurdering af fordele og ulemper ved henholdsvis: 
•   en reguleringsløsning for landbrugssektoren 
•   en tilskudsløsning inden for EU’s landbrugsstøtte
•   en CO

2
e-afgift for denne sektor eller 

•   en kombination af disse 
•    samt mulige tiltag for omkostningseffektiv regulering af landbruget i 

forhold til CO
2
e-udledninger og fx miljø og sundhed.

Første udmelding om CO2-afgift klar
Regeringens ekspertgruppe foreslår en afgift på landbrugsdiesel, der kan koste en kvægbedrift  
ca. 34.000 kr. om året fra 2030. Anbefalingen om lattergas og metan kommer først til efteråret.

§§

*Den gennemsnitlige heltidsbedrift med malkekvæg har 226 årskøer og 202 ha. kvægNYT nr. 4/2022   |   3



Arbejdet med miljø, sociale forhold og ledelse har altid været vigtigt på din bedrift. Nu er det også 
vigtigt for din bank og dit realkreditinstitut, at du kan afrapportere inden for områderne i ESG. 

SEGES Innovation vil gøre din ESG-afrapportering så meningsfuld og værdifuld som over- 
hovedet muligt, og som et led i den indsats var der for nylig inviteret til webinar.  

Gæsterne var blandt andre mælkeproducent Anders Harck og  
Jens Kristian Møller, der er administrerende direktør i DLR Kredit  

– og der blev præsenteret konkrete værktøjer til dig som landmand.  
Se eller gense webinaret ved at scanne QR-koden til højre.

Forpligtende og tæt samarbejde mellem 
kvægbrugets store spillere skal løfte kvæg-
rådgivningen i Danmark.

KO-VIDEN – det er navnet på et nyt rådgivnings-
samarbejde, som skal styrke kvægrådgivningen i 
Danmark og dermed dansk kvægbrug. Parterne, 
som netop har underskrevet kontrakt om et sam-
arbejde, er KvægXperten, LandboNord, VKST, 
Velas, SAGRO, Syddansk Kvæg, Landbrug & Føde-
varer, VikingDanmark og SEGES Innovation. 

Samarbejdet indebærer bl.a., at parterne for-
pligter sig til at bidrage med både viden, menneske-
lige ressourcer og økonomi – eksempelvis i forbin-
delse med udviklingsprojekter og ekspertgrupper. 

Et af de første konkrete tiltag bliver at ned-
sætte ekspertgrupper indenfor en række fagom-
råder – eksempelvis kalveområdet.  Ekspertgrup-
perne tager fat i den nyeste viden fra både ind- og 
udland og sikrer, at rådgiverne har den med ud 
til landmændene. Ydermere skal grupperne sør-
ge for, at aktuelle problemstillinger tages med i 
forsknings- og udviklingsaktiviteter.  

Hurtigere flow af viden og erfaring på tværs
Formand for Landbrug & Fødevarer Kvæg, Christi-
an Lund, lægger ikke skjul på, at han er begejstret 
for KO-VIDEN. 

“Med et tættere og gensidigt forpligtende 
samarbejde sikrer vi et hurtigere flow af viden og 

erfaring på tværs af rådgivningen. Det, at kompe-
tencer lægges sammen, vil skabe synergi og styrke 
udviklingen af både rådgivningen, rådgivningspro-
dukter og af værktøjer til kvæglandmændene,” for-
klarer Christian Lund. 

Endnu skarpere rådgivere
Også formand for VikingDanmark Anders Levring 
ser frem til samarbejdet:

“I Viking vil vi gerne bidrage til, at viden hurtigst 
muligt bliver delt og dermed giver værdi for kvæg-
brugeren. Med et tæt samarbejde i KO-VIDEN ska-
ber vi rammer og rum til udvikling af endnu skarpe-
re rådgivere – til gavn for hele branchen,” forklarer 
Anders Levring. 

Effektiv implementering på bedrifterne
Blandt de deltagende DLBR-virksomheder glæder 
formand for Faggruppe Kvæg i SAGRO Kristian 
Gade sig også over det nye samarbejde, og han ser 
frem til en konstellation, hvor rådgivningen står 
endnu tættere sammen om udvikling 
og vidensdeling.

“For mig at se er det helt nødven-
digt i denne tid, hvor vilkårene for 
kvægbruget er så hastigt under foran-
dring,” lyder det fra Kristian Gade. 

Rådgivningschef i LandboNord 
Merete Lehmann Andersen siger: “Vi 
ser frem til et styrket samarbejde på 
tværs af vores kvægrådgivninger, hvor 

et styrket netværk og sparring på tværs vil være 
med til at udnytte alle de kompetencer, vi har til 
at styrke landmandens bundlinje og sikre, at rådgi-
verne altid er opdateret med nyeste viden.”

Hun bakkes op af formand Nis Hjort i Velas. 
”Med et tættere samarbejde opnår vi ikke bare en 

fagligt styrket rådgivning, men sikrer også en hurti-
gere og mere effektiv implementering af ny viden og 
redskaber ude på bedrifterne”, forklarer Nis Hjort. 

Formanden for rådgivningen i Fjordland, gård-
ejer Lars Kristensen, der er repræsenteret via 
KvægXperten, kommenterer: “Det er dejligt, at 
vore kvægrådgivninger har fundet sammen og nu 
vil udvikle i flok omkring specialistviden og nye ud-
viklingsprodukter, som kommer os alle til gavn.”

 Den enkelte kvægbruger skal fortsat tage fat i sin 
sædvanlige rådgiver. Men i kraft af KO-VIDEN sikres 
det, at rådgiveren er helt opdateret på den nyeste 
viden og værktøjer indenfor sit område. Og han eller 
hun vil samtidigt have et netværk af specialister at 
trække på og evt. inddrage i rådgivningen.   

Nyt samarbejde skal styrke  
kvægrådgivningen i Danmark 

Kom godt i gang med din ESG-rapport 
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KO-VIDEN har til formål at sikre
•    Hurtigere og mere målrettet udvikling af nye løsninger, 

der skaber merværdi for kvægproducenterne
•   Hurtigere implementering af ny viden og nye løsninger
•  Fagligt opdaterede og specialiserede rådgivere igennem
     vidensdeling
•  Tiltrækning, fastholdelse og oplæring af nye rådgivere
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